
Struttura Territoriale Marche
Via Isonzo, 15 - 60124 Ancona - T [+39]  0715091 - F [+39]  071200400
Pec anas.marche@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI ASCOLI PICENO

ALLA REGIONE MARCHE SERVIZIO INFRASTRUTTURE TRASPORTO ENERGIA

ALLA QUESTURA DI ASCOLI PICENO

AL CENTRO OPERATIVO COMPARTIMENTALE POLIZIA STRADALE DI ANCONA

AL COMP.TO POLIZIA STRADALE DI ANCONA

AL COMP.TO. POLIZIA STRADALE MARCHE

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI ASCOLI PICENO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI ASCOLI PICENO

AL COMANDO PROVINCIALE VV.F ASCOLI PICENO

ALLA PROTEZIONE CIVILE REGIONE MARCHE

AL CENTRO OPERATIVO 118 ASCOLI PICENO

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA DI ASCOLI PICENO

AL COMUNE DI ACQUASANTA TERME

AL COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

AL COMUNE DI ASCOLI PICENO

SPETT.LE SERGIO DI RUSCIO

ALL' ANAS SPA SERVIZIO RAPPORTI CON LA STAMPA PERUGIA

AL C.C.I.S.S. CENTRO RAI

AL CATASTO STRADE

ALLA DIANAS  DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIALE

ALLA DIANAS DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE LAVORI AREA CENTRO

ALLA SALA OPERATIVA AREA COMPARTIMENTALE UMBRIA

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALLA STRUTTURA TERRITORIALE TOSCANA

ALL' U.R.P.

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

A DAVIDE ANTOGNOZZI

A ROBERTO CASTRA

A MICHELE CURINA

A SANDRO GAGLIANO

A ANGELO LEGGIERI

A GUALTIERO NARDINOCCHI



A GIORGIO NESPECA
ALL' IMPRESA SINTEXCAL SPA

SPETT.LE GIULIA SERI

A GINA MAIORANO

ALLA SALA OPERATIVA AREA COMPARTIMENTALE LAZIO

ALLA STRUTTURA TERRITORIALE LAZIO

OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 4 VIA SALARIA dal km 153+600 al km 155+000, secondo l'avanzamento dei lavori, Corsie:
tutte Provvedimenti: chiusura al traffico  

S.S. 4 “Via Salaria”
Lavori Urgenti per la pavimentazione ed il miglioramento della regimentazione delle acque di
superficie in tratti saltuari tra i km 145+000 e 181+600, compresi i rami di svincolo.
CHIUSURA Galleria "Valgarizia" - tra il km 153+600 ed il km 155+000 
dalle ore 21:00 del giorno 08.09.2024 alle ore 6:00 del giorno 09.09.2024 (domenica notte) e dalle ore
21:00 del giorno 09.09.2024 alle ore 6:00 del giorno 10.09.2024 (lunedì notte) 
LAVORI di fresatura e rifacimento delle pavimentazioni stradali.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 458/2024/AN

2 / 12



ORDINANZA N. 458/2024/AN

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che sono stati appaltati i "Lavori Urgenti per la pavimentazione ed il miglioramento della
regimentazione delle acque di superficie in tratti saltuari tra i km 145+000 e 181+600, compresi i
rami di svincolo" all'impresa RTI SINTEXCAL SPA (Mandataria); (Mandanti) APPALTI ENGINEERING
S.r.l. - BOSCARINI COSTRUZIONI S.r.l. - FRANCUCCI S.r.l. - IN.CO.BIT.SUD S.r.l. - COSTRUZIONI NASONI
S.r.l - PESARESI GIUSEPPE S.P.A. con sede legale in via Finati n. 47 Ferrara (FE) – 44124
(sintexcal@legalmail.it);
che la gestione della viabilità è regolamentata con ordinanza n.453/2024;
che occorre eseguire la fresature ed il rifacimento della pavimentazione nel tratto compreso tra il km
153+600 ed il km 155+000 (Galleria “Valgarizia”) e che tali lavorazioni al fine di garantire la sicurezza
stradale saranno realizzate dalle ore 21:00 del giorno 08.09.2024 alle ore 6:00 del giorno 09.09.2024
(domenica notte) e dalle ore 21:00 del giorno 09.09.2024 alle ore 6:00 del giorno 10.09.2024 (lunedì
notte);
che le predette lavorazioni devono essere eseguite in sicurezza;

VISTO

Il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
Il D.P.R del 16 dicembre 1995 n° 495 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della
strada" e sue successive modificazioni e integrazioni con D.P.R 16 settembre 1996 n° 610;
Il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo"; di revisione, integrazione e apposizione
della segnaletica stradale destinata alle attività  lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare;
Il Decreto Interministeriale 22.01.2019 relativo alla “Individuazione della procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono
in presenza di traffico veicolare“.

- La procura del 20/07/2023, repertorio n. 87657

3 / 12



CONSIDERATO

le condizioni di emergenza

che per motivi di carattere tecnico e per ragioni di sicurezza della circolazione stradale occorre
durante le attività lavorative, regolamentare il traffico in funzione dei lavori che si rendessero
necessari e in rapporto all'avanzamento del cantiere di lavoro;
che sarà garantito il transito dei soli mezzi di soccorso e di trasporto pubblico;

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 4 VIA SALARIA dal km 153+600 al km 155+000, secondo l'avanzamento dei lavori,
su tutte le corsie a partire dall'8/09/2024 fino al 9/09/2024 nella fascia oraria dalle 21:00 alle 06:00 del giorno
successivo; interesserà tutti gli utenti.

Il tratto stradale interessato dalla limitazione, dell’ordinanza in argomento, è situato nel territorio comunale
di Arquata del Tronto, Acquasanta Terme, Ascoli Piceno in Provincia di Ascoli Piceno;
Le prescrizioni, gli oneri, gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra ordinato sono a carico
dell’Impresa dell’Impresa RTI SINTEXCAL SPA - APPALTI ENGINEERING S.r.l. - BOSCARINI COSTRUZIONI S.r.l. -
FRANCUCCI S.r.l. - IN.CO.BIT.SUD S.r.l. - COSTRUZIONI NASONI S.r.l - PESARESI GIUSEPPE S.P.A., con sede
legale in via Finati n. 47 Ferrara (FE) - 44124 - Indirizzo Pec: sintexcal@legalmail.it (Ref. Tabilio Luigi
337.283214 - Mattucci Maurizio 389.0971409);
L’impresa esecutrice dei lavori in oggetto dovrà comunicare alla Sala Operativa della Struttura Territoriale
Marche telefonicamente al numero 071.5092001 o via e-mail soc.an@stradeanas.it l’avvenuta effettiva
installazione e rimozione del cantiere stradale in argomento;
La circolazione stradale lungo il suddetto tratto sarà regolamentata mediante l’apposizione della prescritta
segnaletica di cantiere di cui agli allegati schemi segnaletici opportunamente adattati ed integrati in base allo
stato dei luoghi ed all'avanzamento del cantiere, il tutto nel rispetto del D.Lvo n° 285 del 30.04.1992 e del
Regolamento di cui al D.P.R. n° 495 del 16.12.1992, come modificato ed integrato dal D.L. n° 360 del
10.09.1993;
La presente Ordinanza viene emessa a norma degli art. 6 e 21 e delle prescrizioni del Codice della Strada, del
relativo Regolamento di attuazione e del Disciplinare Tecnico relativo agli schemi per il segnalamento
temporaneo (Decreto del 10.07.2002 del Ministero Infrastrutture e Trasporti e supplemento straordinario alla
Gazzetta Ufficiale n° 226 del 26.09.2002);

4 / 12



Le disposizioni di cui alla presente Ordinanza saranno rese note al pubblico mediante apposizione della
prescritta segnaletica, a cura ed onere dell’Impresa esecutrice dei lavori, responsabile anche del
mantenimento in perfetta efficienza della stessa per l’intera durata del cantiere.
Tutti i funzionari ed agenti di cui all’art. 12 del D.L. 285/92 sono incaricati dell’esecuzione della presente
ordinanza ed è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e farne osservare il contenuto.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( PAOLO TESTAGUZZA )

SIGNATURE 

5 / 12



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS4 153+600 155+000 entrambe tutte le corsie 30m

6 / 12



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 4 VIA SALARIA

Dal km. 153+600 al km. 155+000
tutti   

Tempo di percorrenza: 2 min.

7 / 12



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 4 VIA SALARIA

Dal km. 153+600 al km. 155+000
tutti   

Tempo di percorrenza: 2 min.

 Partenza: Strada Statale 4, 56, 02010 Antrodoco RI, Italia

  - Procedi in direzione sud su Strada Statale 4/SS4

  - Svolta a destra e prendi Via Marmorale/Strada Statale 4/SS4

  - Svolta a sinistra verso Strada Statale 17

  - Svolta a destra e prendi Strada Statale 17

  - Alla rotonda, prendi la 1ª uscita e rimani su Strada Statale 17

  - Mantieni la destra per continuare su SS584

  - Alla rotonda prendi la 2ª uscita e prendi Via Campo di Pile

  - Alla rotonda, prendi la 4ª uscita e rimani su Via Campo di Pile

  - Alla rotonda prendi la 2ª uscita e prendi Via Giovanni Gronchi

  - Alla rotonda, prosegui dritto su Via Mausonia/SP 120

  - Alla rotonda prendi la 2ª uscita e prendi Via Mausonia

  - Alla rotonda, prendi la 2ª uscita e rimani su Via Mausonia

  - Alla rotonda, prendi la 1ª uscita e rimani su Via Mausonia

  - Alla rotonda prendi la 2ª uscita e prendi Strada Regionale 17bis/A

  - Svolta a sinistra e prendi Via Fioretta/SP 103

  - Svolta a destra e prendi Via Oberdan/SS17bisContinua su SS17bis

  - Prendi lo svincolo A24 per Roma/L' Aquila/TeramoStrada a pedaggio

  - Svolta leggermente a sinistra allo svincolo per TeramoStrada a pedaggio

  - Entra in A24Strada a pedaggio

  - Procedi in direzione nord su A24Strada a pedaggio

  - Prendi l'uscita S. Gabriele-Colledara verso S. GabrieleStrada a pedaggio

  - Alla rotonda prendi la 1ª uscita e prendi SP491

  - Svolta a destra e prendi Via Piane/SS150 (indicazioni per Roseto/Ancona/Pescara/Villa
Vomano/Centro Sportivo)

  - Alla rotonda prendi la 3ª uscita e prendi Ponte Nuovo

  - Svolta a destra e prendi Viale Risorgimento/SS80

8 / 12



  - Alla rotonda prendi la 3ª uscita e prendi Via Cona/SS80

  - Svolta a sinistra e prendi Via IV Novembre

  - Svolta a sinistra e prendi SP48

  - Svolta a destra e prendi Viale Camillo Benso Cavour

  - Svolta a sinistra e prendi Viale Giovanni Bovio/SS81

  - Alla rotonda prendi la 3ª uscita e prendi SS81

  - Alla rotonda, prendi la 2ª uscita e rimani su SS81

  - Mantieni la sinistra per restare su SS81

 Arrivo: Via Piceno Aprutina, 63100 Ascoli Piceno AP, Italia

9 / 12



MAPPA COROGRAFICA
SS 4 VIA SALARIA

Dal km. 153600 al km. 155000

10 / 12



11 / 12



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12 / 12

http://www.tcpdf.org

		2024-09-04T09:43:24+0000
	Paolo Testaguzza


		2024-09-04T11:45:13+0200
	protocollo




